
Hnojické Expres 
Informační zpravodaj pro občany Hnojic * Číslo 1  * Srpen 2018 
Čtvrtletník vydává obec Hnojice, č.p. 117, Šternberk 78501, IC: 00298921, registrováno pod značkou: MK ČR E 15890 

___________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Dobrý den, vážení spoluobčané. 

Tak se nám prázdniny znovu přehouply 

do své druhé poloviny a i srpen má pár 

dní už za sebou, a to znamená, že se blíží 

nejen školní rok, ale především naše 

Hnojické hody.  

Na pořádání hodových oslav se jako 

každoročně bude podílet mnoho lidí. 

Hlavním pořadatelem hodových oslav 

bude opět TJ Sokol Hnojice, ale na 

hodech se budou podílet i členové 

dalších hnojických spolků – Hagnózku, 

Základny Hnoyland i SDH Hnojice. 

Z této spolupráce mám velikou radost. 

Chci zde opětovně poděkovat vedení i 

členům všech spolků, které v naší obci 

působí, za jejich činnost a jejich velmi 

dobrou spolupráci.  

Letošní rok je rokem stého výročí vzniku 

Československa a i my si toto výročí 

připomeneme na výstavě, kterou náš pan 

kronikář pan Oldřich Pol nazval Čechy 

a Morava ve víru osmiček a jak 

napovídá název výstavy, nebude 

zaměřena jen na vznik Československa, 

ale i na další významná výročí, která si 

letos připomínáme. Výstava bude jistě 

velmi zajímavá, proto vás na ni srdečně 

zvu. 

Významným výročím jsou věnovány i dva 

články v tomto čísle Hnojického 

Expresu. Na úvodní stránce je článek 

našeho pana kronikáře věnovaný 

smutnému roku 1938 a připomínce toho, 

jak se naše obec stala hraniční obcí. Na 

druhé stránce je článek Ing. Antonína 

Hampla, který připomíná významného 

hnojického rodáka, matematika a 

pedagoga Josefa Loutockého, od jehož 

narození letos uplynulo 150 let. 

Závěrem úvodníku chci jménem svým  

i jménem zastupitelstva naší obce  

a všech pořadatelů pozvat všechny 

občany na letošní hodové oslavy. Je 

připraven bohatý sportovní i kulturní 

program a podle předpovědi počasí by 

letos mělo být mnohem příjemnější 

počasí, než bylo na hodech 

v předchozích dvou letech. Snad 

předpověď vyjde a krásně si ty naše 

hody užijeme. 

Libor Kašpárek, starosta obce 
 

 

Hraniční kámen 

Před vinárnou U Floriánka byl postaven symbolický hraniční kámen, aby jako 
němý svědek doby připomínal pohnutý podzim roku 1938. 

 

Po Mnichovské konferenci (dohodě) bylo provedeno odstoupení pohraničního 
území (Sudety) sousednímu Německu.  Sotva by tenkrát někoho z místních 
občanů napadlo, že severní hranice státu se posune až k hanácké vísce Hnojice. 

Dokonce jednu chvíli demarkační čára rozdělovala Hnojice na dvě části.  
Z vojenských a četnických záznamů té doby se dovídáme, že demarkační linie 
procházela středem hlavní silnice Šternberk – Žerotín, s tím rozdílem, že obec 
nebyla obsazena německým vojskem jako Štarnov, Moravská Huzová, nebo 
Strukov. Tento napjatý stav trval přesně od 10 října 1938 do 29 října 1938, to je 
19 dní. Během této doby probíhalo neustálé jednání Česko – Německé 
rozhraničovací komise, která se scházela v pohostinství u Greplů. Za českou 
rozhraničovací komisi byl přítomen plk. Bartoš, starosta Hnojic František 
Tiefenbach čp.5 a Bohuš Krček z čp.44. Členy německé komise se zjistit 
nepodařilo.  Za německou obec Mladějovice se zúčastnil starosta Adolf Götz.  
Po již zmíněných 19 dnech se podařilo České straně dohodnout přesunutí 
demarkační čáry za obec. Nová hraniční linie se táhla od Husičkova kříže přes 
Trusky k Boží muce za Babickou ulicí přes polní tratě zvané Plotka, Syhrov 
směrem k Žerotínu, který míjela a dále směrem k obci Strukov. Tato dohoda 
měla platnost od 30. října 1938 do 21 listopadu 1938.  Po této době byla 
demarkační linie, které se také říkalo dřevěná hranice, již definitivně stanovena 
a v podstatě kopírovala katastrální hranici obce v délce 13 km.  

V roce 1945 byla tato hranice zrušena a přesunuta zpět na původní hranici státu.       

Oldřich František Pol, kronikář obce  
 



150 let od narození Josefa Loutockého – ředitele měšťanské školy v Troubelicích 
 

Dějiny školství na Uničovsku jsou spjaty s osobností Josefa L o u t o c k é h o, dlouholetého ředitele 
měšťanské školy v Troubelicích a okresního školního inspektora pro školní okres Zábřeh. Narodil se 31. 
března 1868 v Hnojících u Šternberka jako syn rolníka. Studoval na českém gymnáziu v Olomouci a 
proslulém učitelském ústavu v Příboře. Jako učitel potom působil na vesnických školách v Nákle (1887-
1891), Laškově (1891-1895), Želechovicích (1895 – 1910) a plných 16 let na měšťanské škole v 
Troubelicích (1910-1926).  

Mezi jeho významné žáky patřil např. želechovický rodák Prof. PhDr. Tomáš Čep, vysokoškolský učitel 
sociologie venkova v Brně nebo jeho bratři Jan a Alois Čep, učitelé v Uničově. 

V odborné pedagogické praxi vynikal především jako metodik elementárních počtů, když z tohoto oboru 
napsal několik učebnic a metodických příruček pro žáky a učitele, které se na nižších školách používaly po 
celou dobu první Československé republiky. Okrajově se věnoval také metodám výuky českého jazyka na 
školách v publikacích „Rukověť mluvnických, pravopisných a slohových cvičení“ nebo „Volná příprava na 
čtení“. Pro děti napsal několik her spojených především s adventním časem.  

Jméno J. Loutockého se též zapsalo do dějin Uničovska v době vzniku samostatného státu v r. 1918. V 
prosinci r. 1918 zahájila československá armáda obsazování německého pohraničí. Na uničovské radnici po 
příchodu československé armády (jednotky střeleckého pluku) došlo k jednání mezi členy obecního 
zastupitelstva a českými představiteli v čele s nadporučíkem Emilem Ferkingem, vedoucím okresního 
hejtmanství ve Štěpánově, Dr. E. Klanicou a dalšími českými činiteli, mezi nimiž zabíral jménem národního 
výboru převážně německé město Uničov i Josef Loutocký. Umožnil dětem z Uničova, jejichž rodiče 
vyžadovali, aby navštěvovaly českou školu, výuku v Troubelicích, kam dojížděly, neboť v Uničově 
existovalo v r. 1918 jen německé školství.  

Velikou láskou Loutockého byly hory, především Jeseníky. Stál u zrodu české turistiky na severní Moravě. 
Byl iniciátorem a do jisté míry i zakladatelem turistiky na Uničovsku. Založil odbor Klubu československých 
turistů se sídlem v Uničově, jehož ustanovující schůze se konala v tělocvičně měšťanské školy v 
Troubelicích. Spoluzakládal i Severomoravskou župu Klubu československých turistů, v letech 1922-1924 
byl jejím předsedou. Častým místem jeho návštěv a školních výletů bylo Bradlo, a proto nepřekvapuje, že 
nakreslil kruhový rozhled z Bradla, který je dnes sběratelskou raritou. Mezi jeho další kartografické počiny 
lze zařadit Cestovní mapu železniční pro země koruny České, kterou sestavil a nakreslil na Obecné škole v 
Želechovicích a vlastním nákladem v r. 1902 vydal; do Vlastivědy moravské pro uničovský a rýmařovský 
okres nakreslil mapu Uničovska; zhotovil se spolupracovníky kartografický dokument s názvem „Soudní 
okres uničovský“, v němž zvýraznil německé osídlení. Poslední zmiňovanou mapu věnoval památce svého 
drahého zemřelého syna, nadějného studenta Vladimíra, studenta III. ročníku vyšší hospodářské školy na 
Hradisku u Olomouce.  

Na zasloužilý odpočinek odešel v říjnu r. 1926 do Olomouce, kde po těžké nemoci 7. 1. 1931 zemřel.  

Spolek Příznivci historie a muzea Želechovice, který má ve správě Vesnické muzeum Želechovice, v němž 
jsou vystaveny 2 kartografická díla tohoto veřejného činovníka, připravil a vydal k příležitosti 150. výročí 
narození J. Loutockého na Nový rok 2018 drobnou jubilejní publikaci „Okna historie dokořán – Josef 
Loutocký, odkaz významného severomoravského učitele“, která o jeho životě a práci vypovídá.  

 
Ing. Ant. Hampl,  
starosta obce Želechovice, 
správce Vesnického muzea Želechovice  



Činnost SDH Hnojice v roce 2017 

Na jaře jako už každý předešlý rok jsme se pustili do velkého úklidu hasičárny po zimě. Vytřídili jsme odpad porovnali 
veškeré vybavení a zároveň provedli kontrolu techniky. 

29. dubna se náš člen Jakub Novák zúčastnil hasičského víceboje v Černovíře. Jakožto nováček bez jakýchkoliv 
předchozích zkušeností s touto disciplínou neměl žádná velká očekávání, snad jen dokončit soutěž. Nakonec bylo i pro 
něj samotného překvapení když se v kategorii C umístil na 14. místě z celkových 18. startujících v této kategorii. 

Jak jsme vás již informovali v předešlém čísle Expresu, pořádali jsme Okrskovou soutěž a Oslavu výročí 135 let založení 
SDH Hnojice. 

10.6. jsme provedli ukázku požárního útoku na místním hřišti, kde sdružení Základna Hnoyland pořádalo Dětský den. 

20.8. jsme provedli rovněž ukázku požárního útoku na místním hřišti a to u příležitosti konání hodových oslav. 

V roce 2017 byla také v Hnojicích zpřístupněna posilovna pro veřejnost, která vznikla v budově školky a nahradila naši 
nepříliš využívanou klubovnu. O tuto posilovnu se starají členové SDH Hnojice. Celkově ji zatím využívá asi 20 občanů 
Hnojic a bylo zde odcvičeno něco přes 500 hodin. Do budoucna chceme prostory více upravit pro příjemnější a lepší 
cvičení. 

Členové a členky se dále podíleli na chystání, úklidu, obsluze či jiné pomoci na těchto akcích: 

Sokolský ples, Šibřinky, Dětský maškarní karneval, Dětský den, Hodové oslavy a Mikulášská nadílka. 

        Jakub Novák, starosta SDH Hnojice 

 

 



Místní sokolský slet v Hnojicích 12.5.2018  

  
Místnímu sletu předcházel slavnostní průvod obcí 

  
Slet zahájilo vztyčení vlajky a slavnostní projev starosty obce pana Libora Kašpárka 

  
Na úvod sletu vystoupili tanečníci souboru Hagnózek          První skladbou byla skladba pro předškolní děti Noty 

   
Na sletu vystoupily i děti z MŠ Hnojice s vlastní skladbou.          Velikou pozornost sklidila skladba Méďové pro rodiče s dětmi 



  
Obrovský potlesk si zasloužila skladba Cirkus žáků a žákyň...      a stejně velký potlesk sklidily i dorostenky a ženy ve skladbě Siluety 

  
Pověstnou třešničkou na dortu byla skladba mužů Borci…         a slet zakončila skladba pro ženy Cesta. 

 
Na závěr se všichni hnojičtí cvičenci vyfotografovali ve sletových tričkách, která obdrželi od obce za svou skvělou reprezentaci naší 
obce na našem místním sletu i na sletu župním, krajském i celostátním v Praze. 

Na této dvoustraně byly použity fotografie Marcely Vyhnánkové a Libuše Juráskové 



Základna Hnoyland 

Výsledky a rozlosování oddílu malé kopané 

4.liga A - konečné výsledky 2017/18 Rozlosování podzim 2018/19 
1. Karpat Uničov 26 89:46:00 38 Kolo Datum Den Čas Soupeři 

 
2. FK Rozvadovice 26 87:57:00 35 1. 24.8.2018 PÁ 18.00 Karpat Uničov D 

3. Sokol Křelov A 26 88:50:00 34 2. 31.8.2018 PÁ 17.00 Buldog Unčovice V 

4. Sokol Křelov B 26 83:59:00 32 3. 7.9.2018 PÁ 18.00 FC Štok B.Lhota D 

5. Buldog Unčovice 26 67:54:00 28 5. 21.9.2018 PÁ 17.45 Sokol Křelov B D 

6. Bulldog Pňovice 26 95:91 22 6. 28.9.2018 PÁ 10.00 FC Skrbeň V 

7. Základ.Hnoyland 26 60:62 22 7. 5.10.2018 PÁ 17.00 FK Rozvadovice D 

8. FC Tigers 26 67:65 18 8. 12.10.2018 PÁ 17.00 KMK Březové V 

9. FC Skrbeň 26 58:84 18 9. 19.10.2018 PÁ 16.45 Újezd boys D 

10. MK Chudobín 26 63:102 18 10. 28.10.2018 NE 10.00 FC Tigers D 

11. Dřeváci Pňovice 26 80:100 16 11. 2.11.2018 PÁ 19.00 Bulldog Pňovice V 

12. FC Štok B.Lhota 26 61:86 15 12. 11.11.2018 NE 10.00 Dřeváci Pňovice D 

13. KMK Březové 26 65:107 14 13. 17.11.2018 SO 10.00 MK Chudobín V 

14. Zero Spiel 26 0:00 0 
 

Výsledky týmů Základny ve stolním tenice. Gratulujeme B týmu k postupu do 3. třídy 

Veřejný přebor Olomouc - 2. třída, muži 2017/2018 
Pořadí 

 
Mužstvo Utkání Výhry Remízy Prohry Kont. Skóre Body 

 

1. 
 

 Sokol Křelov B  
22 20 0 2 0 273:123 82 

2. 
 TJ Kožušany C  22 17 2 3 0 253:143 75 

3. 
 Z.Hnoyland Hnojice A  22 15 2 5 0 236:160 69 

4. 
 HK DDM Olomouc A  22 13 2 7 0 217:179 63 

5. 
 TJ Velký Újezd A  22 11 3 8 0 220:176 58 

6. 
 TJ Bouzov A  22 11 1 10 0 220:176 56 

7. 
 Sokol Neředín E  22 9 1 10 2 177:219 48 

8. 
 Sokol Nový Svět OL B  22 7 2 13 0 170:226 45 

9. 
 Orel V.Bystřice A  22 6 4 11 1 166:230 43 

10. 
 Sportklub Štarnov D  21 5 1 15 0 145:233 37 

11. 
 

Sokol Grygov B  22 4 2 16 0 151:245 36 
12. TTC Heyrovského OL B  21 3 0 18 0 130:248 30 

Veřejný přebor Olomouc - 4. třída, muži 2017/2018 

Pořadí 
 

  

Mužstvo Utkání Výhry Remízy Prohry Kont. Skóre Body 

1. 
 Z.Hnoyland Hnojice B  20 15 2 3 0 238:122 67 

2. 
 TJ Velký Újezd C  20 14 3 3 0 235:125 65 

3. 
 Senice A  20 14 2 4 0 226:134 64 

4. 
 Sokol Náměšť n.H. C  20 13 1 6 0 225:135 60 

5. 
 TJ Velký Újezd B  20 11 2 7 0 211:149 55 

6. 
 Sokol Neředín G  20 10 2 8 0 200:160 52 

7. 
 TJ Krčmaň A  20 10 0 9 1 187:173 49 

8. 
 Tatran Litovel B  20 6 2 12 0 154:206 40 

9. 
 Majetín B  20 6 1 13 0 159:201 39 

10. 
 Hlušovice A  20 3 0 17 0 82:278 29 

11. 
 Z.Hnoyland Hnojice C  20 0 1 19 0 63:297 21 



Výbor Sokola Hnojice informuje – děkuje 

Dne 3.3.2018 se uskutečnila valná hromada naší jednoty. Hodnotili jsme, jak se nám podařilo splnit úkoly, které nám 
uložila minulá valná hromada, která se konala 4.3.2017. 

Veškeré úkoly se nám podařilo splnit, podařilo se nám sehnat dotace na rekonstrukci sokolovny ve výši 500.000,-Kč, na 
čemž mají největší zásluhu starosta obce Libor Kašpárek, jednatelka TJ sestra Jarka Svozilová a Blanka Adamová, která 
pomohla s vyúčtováním dotace, za což jim patří dík celé naší jednoty. 

Z této dotace byla opravena nářaďovna sokolovny. Bylo provedeno výběrové řízení, kterého se účastnily 3 stavební 
firmy, a vyhrála ho stavební firma Karel Zelinka. Firma provedla tyto práce ve spolupráci Petra Smrčka, Zdeňka 
Vyhnánka ml, Miroslava Kořenka, Luďka Jašíčka, Antonína Koláře a Antonína Kubely ve velice krátkém termínu. 
Zahájení opravy bylo 1.11.2017 a dokončení 15.12.2017. Všem, kdo se na této akci podíleli, děkujeme. 

Jak jistě víte, v letošním roce proběhl XVI. všesokolský slet v Praze a tomu předcházely nácviky skladeb i u naší jednoty. 
Naše jednota má 125 členů – 65 mužů, 25 žen, 11 dorost a 24 žáků. Tito členové nacvičily skladby: 

 Méďové  rodiče a děti   16 dětí a 16 dospělých 
 Cirkus  žáci a žákyně  14 dívek a 4 chlapci 
 Cesta  ženy   4 ženy 
 Siluety  dorostenky a ženy 7 žen a dorostenek 
 Borci  muži   22 cvičenců 

V Hnojicích proběhl místní slet 12.5.2018, cvičilo zde 187 cvičenců a děti z mateřské školy. 83 cvičenců bylo z TJ Sokol 
Hnojice. Výbor touto cestou děkuje všem cvičencům za vystoupení na tomto sletu a všem, kdo pomáhali s pořádáním této 
pro nás tak důležité akce. Děkujeme také všem cvičencům naší TJ, kteří nás vzorně reprezentovali i na župním, krajském 
i XVI. všesokolském sletu v Praze. Děkujeme také vedení obce za finanční podporu na dresy pro cvičence. 

V letošním roce se nám podařilo uspořádat již 3 úspěšné kulturní akce. Byl to Sokolský discoples, který pořádali 
fotbalisté, XIV sokolské šibřinky a dětský karneval za spolupráce s obecním úřadem a spolkem Hagnózek. Také jsme 
uspořádali 2 turnaje ve volejbale. 

Výbor Sokola touto cestou děkuje starostovi obce Liboru Kašpárkovi a obecnímu zastupitelstvu i paní Blance Adamové 
za veškerou pomoc při pořádání všech akcí, které se snažíme pořádat na zpříjemnění volného času nás všech. Dále 
děkujeme předsedovi ZD Hnojice Ing. Hežovi za veškerou pomoc při zajišťování všech akcí jak materiální, tak finanční, 
a dík patří též představenstvu ZD Hnojice. Děkujeme také vedení a členům ostatních hnojických spolků, které s námi 
spolupracují při pořádání našich akcí. 

Přejeme vám příjemnou zábavu při účasti na všech akcích, které pořádáme. Zveme vás všechny na letošní Hnojické hody, 
které opět pořádáme ve dnech 17.-19.8.2018, i na utkání v kopané 4 třídy ČFA. 

Za výbor TJ Sokol Hnojice Zdeněk Vyhnánek, starosta TJ 

 

konečná tabulka 2017/18, IV. tř. mužů, sk. B Rozlosování IV.tř. mužů, sk. A, podzim 2018 

Rk. Družstvo Záp + - Skóre Body KOLO DEN DATUM ČAS SOUPEŘI   

1 Sokol Pňovice 20 17 3 92:26 51 

 
3 SO 18.8.2018 16:oo SOKOL M.HUZOVÁ D 

2 Sokol Luká 20 15 5 62:40 42 

 
4 SO 25.8.2018 16:3o FC KOLOS JIŘÍKOV V 

3 SK Sokol Těšetice 20 15 5 64:28 42 

 
5 NE 2.9.2018 16:oo TJ DÁLOV D 

4 Sokol Příkazy "B" 20 13 7 52:34 41 

 
6 SO 8.9.2018 15:oo SK MĚSTO LIBAVÁ V 

5 Sportklub Štarnov 20 12 8 60:41 37 

 
7 NE 16.9.2018 15:3o SK KRÁLOVÁ D 

6 Sokol Vilémov 20 10 10 39:37 33 

 
8 SO 22.9.2018 15:3o FC HR. PETROVICE V 

7 Sokol Hnojice 20 7 13 36:46 22 

 
9 NE 30.9.2018 15:3o TJ MLADĚJOVICE D 

8 Sokol M. Huzová 20 7 13 35:64 20 

 
1 SO 6.10.2018 15:oo FK HUZOVÁ V 

9 FK Šternberk "C" 20 6 14 33:76 18 

 
2 SO 13.10.2018 15:oo ŠTARNOV V 

10 TJ Střeň 20 5 15 24:67 14 

      11 SK Králová 20 3 17 26:64 10 

       



Spolek Hagnózek obrazem 

 
Hagnózek na vystoupení v Javorníku. 

 
Vystoupení Hagnozku ve Štěpánově. Obě fotky z archivu Hagnózku. 



  

HODOVÉ OSLAVY HNOJICE 2018 
Zveme Vás na tradiční hodové oslavy v Hnojicích, které proběhnou ve 

dnech 17. –19. 8.2018 s tímto programem: 

PÁTEK 17. 8. 2018 - neoficiální zahájení hodových oslav 

18.00 hodin Přátelské posezení na hřišti – bohaté občerstvení, speciality z grilu a udírny, 

k tanci a poslechu hraje reprodukovaná hudba 

20.30 hodin Promítání hodové pohádky pro děti i pro dospělé u kostela pod lípou 

SOBOTA 18.8.2018  

14.00 hodin Přátelské fotbalové utkání „starých pánů“ Hnojice – Babice  

16.00 hodin  Mistrovské fotbalové utkání Hnojice – Moravská Huzová 

20.00 hodin Taneční zábava se skupinou Kalibra 

NEDĚLE 19.8.2018 – oslavy 100 let založení ČSR a 110 let Ochotnického kvarteta Vlastimil 

9.00  hodin Slavnostní bohoslužba v kostele Nanebevzetí Panny Marie, po ní posezení  

u kostela s občerstvením a skákacím hradem pro děti 
12.00 hodin   Otevření stánku s občerstvením na místním hřišti 
15.00 hodin Zahájení hodových oslav starostou obce 

15.05 hodin Vystoupení kulturních souborů spolku Hagnózek 
16.00 hodin  Sportovní gymnastika – prostná, chlapci i dívky TJ Sokol Šternberk 

16.30 hodin  Taneční vystoupení 

17.00  hodin Sletová skladba Cirkus – cvičí děti TJ Sokol Hnojice 

17.15   hodin Pěna pro děti 
18.00-24.00 Hodová taneční zábava, k poslechu a tanci hraje skupina Sirius 

VÝSTAVA Čechy a Morava ve víru osmiček – MUZEUM v budově MŠ v Hnojicích 

So 18.8.2018    otevřeno pro veřejnost v době od 13.00  – 19.00 hodin     
Ne 19.8.2018    otevřeno pro veřejnost v době od 10.00  – 19.00 hodin 

Po celou dobu hodových oslav budou na hřišti pouťové atrakce – kolotoče a stánky. 

Pořadatelé mají od pátku až do neděle připraveno bohaté občerstvení, speciality 
z grilu a udírny, pečené makrely a jiné dobroty a na své si přijde určitě každý milovník 
dobrého jídla, pití a dobré nálady  

Těší se na vás pořadatelé této akce – TJ Sokol Hnojice, Obec Hnojice, Hagnózek,  
Základna Hnoyland Hnojice a SDH Hnojice. 


